
KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng 

Năm học 2024-2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023  của Chính phủ về
việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng 

Công văn số 2503/PGDĐT-TH ngày 18/11/2024 của Phòng GD ĐT huyện 
về việc triển khai thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025;

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Trường MG Long Hậu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen 
thưởng của đơn vị năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

 Tiếp tục thực hiện lập thành tích cao trong các hội thi của ngành Giáo dục 
và Đào tạo giai đoạn 2023 – 2025.

Đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn đơn vị theo chủ đề phát động phong 
trào thi đua trong toàn ngành theo chủ đề chủ đề năm học 2024-2025 “Đoàn kết, 
kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo” 
phù hợp với thực hiện nội dung Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo 
dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện 
kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

 Công tác phát động và thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, là nhiệm 
vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, là động cơ phấn đấu của tập thể, cá nhân để hoàn 
thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công.

           II. Nguyên tắc thi đua

            Công tác thi đua phải đảm bảo công bằng, khách quan đúng quy định, các 
văn bản quy định, các tiêu chuẩn thi đua phải được triển khai đầy đủ đến toàn thể 
cán bộ, (CB, GV, NV) đơn vị, đảm bảo quyền lợi của tập thể, cá nhân trong công 
tác thi đua.

  Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác,
công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.
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            Việc xét thi đua, khen thưởng phải căn cứ vào tiêu chuẩn, thành tích đạt
được với minh chứng, sản phẩm cụ thể, thiết thực của tập thể, cá nhân.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Triển khai các văn bản về thi đua, khen thưởng

Thủ trưởng đơn vị triển khai, quán triệt các văn bản QPPL, văn bản hướng 
dẫn quy định về công tác thi đua, khen thưởng cho toàn thể CB, GV, NV trong đơn 
vị, đảm bảo đến tập thể, cá nhân thuộc đơn vị hiểu rõ nội dung của văn bản, từ đó 
đẩy mạnh phong trào thi đua tại đơn vị, cụ thể:

 Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/06/2022; 

- Thông tư số 01/2024/TT- BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định 
biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP 
ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 
đua, khen thưởng;

- Quyết định số 47/2024/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 về việc ban hành quy 
định về xét thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Long An

2. Thực hiện đăng ký thi đua và xét thi đua, khen thưởng

       * Phấn đấu đạt, vượt các mục tiêu và nhiệm vụ đề ra.

-  Đăng kí  danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc ".

+ Giữ vững khối đoàn kết

+ Chi bộ : Trong sạch vững mạnh

+ Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc 

+ Chi đoàn: Vững mạnh

* Đối với cá nhân:

    + CSTĐCS: 08 /24; LĐTT: 24 /24

      +  GVG tỉnh: 0 ; 

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua tại đơn vị 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 2922/CT-UBND ngày 07/9/2021
của Ủy Ban Nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, kế hoạch 05 năm ( 2021-2025)

 Thi đua đổi mới phương pháp dạy và học; ứng dụng và áp dụng các tiến bộ 
khoa học công nghệ vào hoạt động quản lý, giáo dục; 

 Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ thực hiện đổi mới 
căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ  
năm học 2024 – 2025; 
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Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực hiện, hưởng ứng các 
phong trào do đơn vị và cấp trên phát động.

 Tôn vinh, biểu dương tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến các tập thể, 
cá nhân đạt thành tích cao trong các cuộc vận động và phong trào thi đua, chú 
trọng việc phát hiện các nhân tố mới, các gương điển hình thực sự tiêu biểu trong 
các phong trào thi đua yêu nước được tập thể suy tôn, có hình thức khen thưởng 
phù hợp, kịp thời. 

Phát huy hiệu quả để cán bộ quản lý, nhà giáo cùng nhau phát triển và
khuyến khích các giải pháp đổi mới, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ
thông tin, các cải tiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả trong giảng dạy và công tác.

 Thực hiện tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động 
như: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây 
dựng, phát triển văn hóa và con người Cần Giuộc khát vọng, cống hiến, xây dựng 
huyện đạt nông thôn mới, phong trào thi đua”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 
tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

4. Một số vấn đề cần lưu ý trong đăng ký thi đua năm học 2024-2025

4.1 Về thực hiện xét danh hiệu thi đua 

Được thực hiện theo Luật Thi đua, khen thưởng 2022, các đơn vị lưu ý đối 
với việc xét danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở thực hiện đúng quy định tại Điều 23 
của Luật Thi đua, khen thưởng, cụ thể đạt các tiêu chuẩn sau đây:

+ Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”; 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến được cơ sở công nhận 
hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã 
được nghiệm thu (đơn vị trình quyết định chọn thành tích để xét).

Theo Luật Thi đua, khen thưởng không giới hạn tỷ lệ chiến sĩ thi đua cơ sở, 
tuy nhiên căn cứ Theo khoản 7, điều 30 của Nghị định 98/NĐ-CP quy định: Đối 
với danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, Cờ thi đua bộ, ban, ngành, tỉnh, “Cờ thi 
đua Chính phủ” phải có tỷ lệ phiếu đồng ý của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 
cấp trình khen thưởng từ 80% trở lên tính trên tổng số thành viên của Hội đồng 
(nếu thành viên Hội đồng vắng mặt thì lấy ý kiến bằng văn bản và được thể hiện 
trong Biên bản họp bình xét danh hiệu thi đua, Biên bản xét khen thưởng). 

4.2 Về thực hiện xét khen thưởng

 Tiêu chuẩn đề nghị xét tặng bằng khen của UBND tỉnh thực hiện theo quy 
định tại Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng, cụ thể: 

- Đối với tập thể: gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và có 02 năm liên tục được công nhận 
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.
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- Đối với cá nhân: gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước và có 02 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi 
đua cơ sở” hoặc có liên tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc 
nhiệm vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu 
quả trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình 
khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ 
sở.

Lưu ý: sáng kiến đã được dùng để xét công nhận danh hiệu chiến sĩ thi đua 
cơ sở sẽ không được tính để xét Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

4.3  Về xét công nhận sáng kiến

Trong năm học 2024-2025, thực hiện xét công nhận sáng kiến theo các quy 
định tại Nghị định 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 về Điều lệ sáng kiến; Thông tư 
số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 về việc hướng dẫn thi hành một số quy 
định của Điều lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 
02/3/2012 của Chính phủ. 

Chủ tịch Hội đồng khoa học sáng kiến chịu trách nhiệm đối với chất lượng và 
hiệu quả của sáng kiến đã trình và có biện pháp xử lý đối với những cá nhân thực 
hiện sao chép sáng kiến của người khác.

Lưu ý: sáng kiến đã được dùng để xét công nhận danh hiệu chiến sĩ thi đua 
cơ sở sẽ không được tính để xét Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Thực hiện công tác báo cáo

Thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định của Phòng GD & ĐT huyện Cần 
Giuộc.

Tiếp tục nhập dữ liệu khen thưởng vào phần mềm thi đua, khen thưởng của 
trường.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Tháng Nội dung hoạt động 

10/2024 - Tiếp thu các văn bản, các quy định quy chế của  ngành, 
phòng, trường. 

- Phát động phong trào thi đua 

- Tổ chức lấy ý kiến các thang điểm thi đua năm học 2024-2025

11/2024 - Xây dựng kế hoạch thi đua- khen thưởng 

- Kiện toàn ban chỉ đạo thi đua - Khen thưởng 

- Triển khai công tác thi đua đầu năm. 
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- Phát động thi đua chào mừng 20/11: tiết dạy tốt 

12/2024 - Phát động Thi đua lập thành tích chào mừng ngày  thành lập 
QĐNDVN (22/12)

- Tổ chức hội thi Bé vẽ tranh cấp trường

01/2025 - Tổ chức Hội thi: làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo

- Xét thi đua  kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 
2024-2025

- Thực hiện báo cáo sơ kết công tác thi đua học kì 1.

02/2025 - Hoàn thiện hồ sơ xét kỷ niệm chương vì sự nghiệp  giáo dục 
năm 2025 (nếu có) đề nghị lên cấp trên  

- Phát động các hoạt động thi đua chào mừng ngày thành  lập 
Đảng 3/2 

3/2025 - Phát động thi đua chào mừng ngày 8/3 và ngày thành lập  
đoàn 26/3 

4/2025 - Phát động thi đua thi đua chào mừng ngày 30/4

- Trường tổ chức nghiệm thu, lựa chọn những đề tài tiêu biểu để 
giới thiệu với Hội đồng cấp huyện xem xét, đánh giá. (Tổ chức 
đánh giá, xét sáng kiến. Hoàn tất hồ sơ kèm biên bản họp xét đề 
nghị trình Phòng GD&ĐT đánh giá  công nhận sáng kiến).

- Tham gia hội thi hội thi Bé khỏe bé ngoan bé tài năng huyện

5/2025 - Xét SKKN tại đơn vị

- Hoàn thiện các hồ sơ đề nghị công nhận SKKN cấp cơ sở về 
PGD

- Xét thi đua tháng 5/2025

- Tổng kết năm học : 2024-2025

- Họp xét thi đua năm học 2024-2025 

- Hoàn thiện hồ sơ thi đua 

- Thực hiện báo cáo tổng kết và bảng tự chấm điểm về cụm 
trưởng
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6/2025 -Tiếp tục Hoàn thiện hồ sơ thi đua nộp PGD&ĐT theo thời gian 
quy định 

V. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, chủ động phát động 
phong trào thi đua tại đơn vị và tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 
năm học 2024-2025 đúng quy định.

Phân công CTCĐ nhập phần mềm cơ sở dữ liệu thi đua khen thưởng đầy đủ 
đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 
học 2024-2025 của trường MG Long Hậu./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thúy Diệu
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